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Od roku 2004, zwykle co dwa lata, Oddział Białostocki Polskiego Towarzystwa
Matematycznego organizuje Dni Matematyki w Białymstoku. Ostatnie Dni,
w roku 2011, nazywały się Podlaskie, bo kilka imprez wyszło poza Białystok.

W roku 2004 Dni Matematyki towarzyszyły Zjazdowi
Polskiego Towarzystwa Matematycznego w Białymstoku.
Z czasem okazało się jednak, że to Zjazd był częścią
Dni Matematyki, co zostało uwiecznione na plakacie
anonsującym te wielkie wydarzenia. Śmiała koncepcja
plakatu na początku mało komu się podobała, ale szybko
dopisano mu modny przymiotnik „kultowy” i jego
kolejne reaktywacje zdobiły Dni Matematyki w latach
2007, 2009 i 2011.

Zarówno pierwsze, jak i kolejne Dni Matematyki
miały za cel promowanie i popularyzację matematyki.
Adresowane były do całej społeczności Białegostoku,
a potem Podlasia, lecz główny cel stanowili młodzi
ludzie ze szkół, zwłaszcza ponadgimnazjalnych. W roku
2004 oprócz tradycyjnych imprez okołozjazdowych,
jak finał Konkursu Uczniowskich Prac z Matematyki,
pojawił się specjał lokalny – wystawa

Matematyka dla każdego. Matematyka dla artystów,

przygotowana przez grupę osób z Katedry Matematyki
Politechniki Białostockiej pod kierunkiem
dr. Ryszarda Janiszewskiego. Znaczna część eksponatów
została wykonana przez studentów architektury,
bardziej artystów niż inżynierów, stąd hasło „artyści”
w tytule wystawy.

Ponieważ były to jeszcze czasy „przedkopernikańskie”,
gdy matematykę i inne mądre nauki podawano raczej
ex cathedra, a nie bawiono się nimi w centrach nauki,
„dotykalność” wystawy robiła duże wrażenie. Pamiętam
dziennikarkę z lokalnej telewizji, którą trzeba było
prawie siłą zaciągnąć na wystawę i którą potem
trzeba było siłą z niej wyrzucać. Wystawa stała się
znana w Polsce, bo przewinęła się przez nią większość
uczestników Zjazdu. Była potem prezentowana
we Wrocławiu w czasie Festiwalu Nauki.

Warto też wspomnieć o pokazywanym na wystawie
„prawdziwym” dywanie Sierpińskiego, wykonanym
przez białostocką Fabrykę Dywanów Agnella.
Dywan początkowo miał leżeć na podłodze, ale
ostatecznie zawisł na stelażu, dzięki czemu nadal
świetnie się prezentuje.

Kolejne Dni Matematyki w Białymstoku przynosiły
nowe pomysły promowania matematyki. Rok
2007 zapoczątkował wychodzenie z matematyką
na miasto. Najpierw był Happening Matematyczny
na białostockich Plantach. Zachęcaliśmy spacerujących
do rozcinania wstęgi Möbiusa, zagrania w samotnika,
narysowania fraktala na chodniku. Zanurzając
kształtki z drutu w misce z mydlinami, można było
wyprodukować powierzchnię minimalną.
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Dwa lata później na Rynku Miejskim odbył się Piknik

Matematyczny. Członków Oddziału Białostockiego PTM

wsparli goście z Aveiro w Portugalii oraz z Wałbrzycha.

Pojawiły się nowe zabawki: mosty królewieckie, układanki,

stanowiska do rysowania krzywych stożkowych. Można

było wziąć udział w loterii fantowej. Młodzież brała

udział w konkursie matematycznym przygotowanym

przez mgr Katarzynę Kowejszę. Niestety, pogoda

nie sprzyjała matematyce na świeżym powietrzu.

Namioty, które chroniły nas przed deszczem, mało

nie zostały porwane przez wiatr. W roku 2011 schroniliśmy

się więc w Galerii Handlowej „Alfa”, prezentując

Kiermasz Matematyczny, kontynuowany następnego

dnia na Politechnice Białostockiej. Natomiast Piknik

Matematyczny na świeżym powietrzu został przeniesiony

do Michałowa, gdzie wzbogacił obchody Dnia Dziecka.

Wyjścia na miasto organizowała dr Dorota Mozyrska.

Z wyjściem, czy raczej wyjazdem na miasto, wiąże

się inna impreza wymyślona i przeprowadzona przez

dr. Rajmunda Stasiewicza: Autobusowe łamanie główki.

Przez dwa tygodnie w białostockich autobusach wisiały

proste zadania matematyczne i łamigłówki logiczne.

Nie wymagały znajomości wielkiej matematyki i zwykle

można je było rozwiązać w głowie, bez skomplikowanych

rachunków. Odpowiedzi można było znaleźć na stronie

internetowej Dni Matematyki.

Jedną z bardziej spektakularnych imprez był Konkurs

Matematyczny dla VIP-ów przeprowadzony w roku 2007

przez dr Marzenę Filipowicz-Chomko i dr Ewę Girejko.

Notable niezbyt garnęli się do konkursu, wielu odmówiło,

niektórzy prominenci wysłali podwładnych – VIP-ów

niższej rangi, jeden nie dojechał. Ale stawili się: rektor

Politechniki, wicekurator oświaty, komendant policji

i rektor seminarium duchownego. Konkurenci walczyli

w pięciu dyscyplinach matematycznych: matematyce

cięcia papieru, matematyce zegara, matematyce

uwalniania, matematyce dodawania i matematyce

działki. Eksperci komentowali poszczególne zadania

stawiane uczestnikom konkursu, wydobywając ukryte

przed postronnymi głębokie treści matematyczne. Walka

była wyrównana, nic więc dziwnego, że wszyscy zajęli

wspólnie pierwsze miejsce.

Dr Edward Zych od ponad 30 lat konstruuje wielościany

z tworzywa sztucznego i ma pewnie największą ich kolekcję

w Polsce. Nie mogło go zabraknąć na Dniach Matematyki.

W roku 2007 demonstrował wielościany na Uniwersytecie

w Białymstoku, a później na Politechnice Białostockiej.

Pokazy były ubarwione opowieściami o wielościanach

i wzbogacone warsztatami, na których można było poznać

tajniki konstruowania wielościanów.

Origami towarzyszyło Dniom Matematyki od początku.

Warsztaty prowadzone przez nauczycielkę matematyki,

mgr Teresę Ceterę, podkreślały związki origami

z matematyką, szczególnie z geometrią przestrzenną.

Oprócz kwiatków i zwierzaczków z kolorowego papieru

pojawiały się wielościany i powierzchnie. Warsztaty były

wielokrotnie powtarzane. Przychodziły na nie całe klasy

i przypadkowi przechodnie.
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7. Próba rozwiązania algebraicznego

nie da wiele. . . Na zadanie można

popatrzeć geometrycznie, w przestrzeni

trójwymiarowej. Problem sprowadza się

do znalezienia punktów przecięcia sfery

i płaszczyzny, a przecież pytanie dotyczy

tylko liczby rozwiązań.
W czasie Dni Matematyki zawsze prezentowane były wykłady popularne
dotyczące matematyki i jej zastosowań. Zwykle były skierowane do uczniów
szkół ponadgimnazjalnych. Niektóre były adresowane do studentów
i nauczycieli akademickich. Oprócz lokalnych wykładowców z Politechniki
i Uniwersytetu pojawiali się goście z Warszawy, Krakowa i Łodzi. Jeden lub
dwa wykłady kończyły zawsze uroczystość rozdania nagród w Konkursie
Matematycznym dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych, imprezę obecną na
wszystkich Dniach Matematyki. W roku 2011 część wykładów odbyła się
w szkołach w Białymstoku i w Łomży.

W roku 2007 dr Edward Zych, przy udziale kilku laureatów Olimpiady
Matematycznej, poprowadził warsztaty dla przyszłych olimpijczyków. W tym
samym roku w Wyższej Szkole Matematyki i Informatyki Użytkowej odbył się
Festiwal Gier Matematycznych, w którym uczestniczyły setki dzieci i młodzieży.
Stałe imprezy Dni Matematyki to Konkurs Plastyczny i Konkurs Fotograficzny
prac dotyczących matematyki.

Dni Matematyki w roku 2011 wzbogaciły się o pokaz filmu o tematyce
matematycznej. Studenckie Koło Miłośników Gier Logicznych zorganizowało
turniej gry go. Dr Ewa Girejko i dr Dorota Mozyrska zorganizowały
miniwarsztaty dla nauczycieli Nietypowa lekcja matematyki, z udziałem
Marka Matejuka, twórcy i producenta układanek Happy Cubes, które stale
towarzyszyły Dniom Matematyki.

Od roku 2007 Dni Matematyki były współorganizowane przez Wydział
Informatyki Politechniki Białostockiej, a dokładniej przez Centrum
Popularyzacji Matematyki „Signum”, kierowane przez dr Annę Poskrobko.
Z „Signum” wywodzi się większość organizatorów i wykonawców
Dni Matematyki. W wielu imprezach, zwłaszcza na świeżym powietrzu, brali
udział studenci: w roku 2007 z Wyższej Szkoły Matematyki i Informatyki
Użytkowej, w latach 2009 i 2011 z Politechniki Białostockiej.

Zadania F 813 (Hamilton). Cykloida to tor punktu okręgu toczącego się bez poślizgu
po prostej. Wykazać, że dowolny pionowy promień oświetlający cykloidę
od dołu, odbiwszy się od cykloidy, przechodzi przez punkt, w którym podczas
wykreślania cykloidy znajdował się środek tego okręgu.
Rozwiązanie na str. 15

F 814 (Huygens). Jaki kształt musi mieć obrotowo symetryczna miseczka,
by obiegająca ją poziomo kulka na każdej wysokości poruszała się z tą samą
prędkością kątową?
Rozwiązanie na str. 5

Redaguje Tomasz TKOCZ

M 1351. Punkty A, B, C i D są wierzchołkami czworokąta wypukłego.
Udowodnić, że odcinki AB i CD są równoległe wtedy i tylko wtedy, gdy wewnątrz
czworokąta ABCD istnieje punkt P o następującej własności: każda prosta
przechodząca przez P , która przecina odcinki AB i CD, dzieli czworokąt ABCD
na części o równych polach.
Rozwiązanie na str. 4

M 1352. Niech 1 ¬ i ¬ r ¬ n będą liczbami naturalnymi. Rozważmy r-elementowe
podzbiory zbioru {1, . . . , n}. Dla takiego podzbioru niech ti oznacza jego i-ty
element, przy założeniu, że elementy są uporządkowane malejąco. Udowodnić, że
średnia arytmetyczna wszystkich tak uzyskanych liczb ti wynosi i ·

n+1
r+1
.

Rozwiązanie na str. 19

M 1353. Udowodnić, że dla dowolnej liczby naturalnej n > 1 istnieją takie
liczby naturalne k, l, że
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n
=

1

k(k + 1)
+

1

(k + 1)(k + 2)
+ . . .+

1

l(l + 1)
.

Rozwiązanie na str. 18
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